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de for enden. Det er ikke i orden. Det her gør, at 
man holder hånden under de sygemeldte, og de 
er trods alt den svageste del på arbejdsmarke- 
det. Hvor er det dejligt, at vi med det lovforslag 
her kan knytte arbejdsmarkedet, virksomheden, 
lønmodtageren og arbejdsgiveren mere fast 
sammen. 

Kl. 11:22 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Thomas Adelskov. 

Kl. 11:22 
Thomas Adelskov (S): 
Nu kan jeg forstå på den konservative ordfører, 
at det her ikke handler om økonomi. Så kan jeg 
ikke forstå, hvorfor man skal indføre et økono- 
misk instrument, der betyder, at kommunerne 
bliver straffet, hvis ikke de aktiverer de syge- 
meldte. For når man indfører det instrument, vil 
det jo betyde, at kommunerne er tvunget til, for 
ikke at skulle ud og fyre hjemmehjælpere og af- 
skedige personale i daginstitutioner, at aktivere 
en lang, lang række af de sygemeldte -  også 
syge mennesker, for hvem det ikke giver mening 
at blive aktiveret. 

Så hvis nu det er rigtigt, som hr. Knud Kri- 
stensen siger, at økonomi ikke spiller en rolle, 
må han jo kunne være enig med os andre i, at så 
bør man simpelt hen sløjfe den del af lovförsla- 
get, der handler om, at man ændrer refusions- 
procenterne, og så fastholde de refusionsprocen- 
ter, som vi kender i dag. Så kan vi sagtens sætte 
os ned og finde ud af noget i et samlet Folketing 
-  det er jeg ret overbevist om. Jeg er ret sikker 
på, at flere af mine kollegaer fra oppositionen vil 
være enig med mig i, at så er der gode takter i 
det her forslag, og så kan vi godt finde ud af no- 
get sammen. 

Kl. 11:23 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 11:23 
Knud Kristensen (KF): 
Jeg har aldrig sagt, at det ikke handler om øko- 
nomi; det har jeg aldrig sagt, vil jeg sige til hr. 
Thomas Adelskov. Jeg har sagt, at jeg har tillid 
til, at det kommunale system behandler med- 
borgerne, de sygemeldte, på en ordentlig og an- 
stændig måde. Der blev ikke taget hensyn til 
den økonomiske del i det, men den økonomiske 
del i det er netop også et element i det, at man er 
sygemeldt. Det økonomiske element ligger i al 
lovgivning; der er næsten ingen lovgivning, 
hvor økonomien ikke også spiller ind. Men så- 
dan som jeg forstår det, er det sådan, at det kom- 

munale system, de professionelle medarbejdere, 
tager hensyn til netop den svageste, og det er 
den sygemeldte. Det vil jeg forfægte, og det vil 
jeg forfølge, og sådan må det være. 

Vi har i dag nogle, der går sygemeldt i 4 og 5 
år, og det er ganske enkelt ikke lovgivningen, 
der er problemet, det er, fordi man ikke i det 
kommunale system har været ordentligt om- 
kring dén pågældende sygemeldte. Men det må 
vi tage fat i efterfølgende. 

Kl. 11:24 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Morten Østergaard som 
ordfører. 

Kl. 11:24 
(Ordfører) 

- Morten Østergaard (RV): 
Sygefraværet i Danmark koster hvert år 37 mia. 
kr. Det svarer samlet set til 150.000 personer, 
som. er ude af arbejdsmarkedet i den periode, 
hvor de er syge. Det er 5 pct. af arbejdsstyrken 
og et langt større problem end f.eks. ledigheden 
lige nu. Der er langt flere mennesker, som er ude 
af arbejdsmarkedet på grund af sygefravær end 
på grund af ledighed. 

Vi ved også, at langvarige sygefraværsperio- 
der kan føre til førtidspension og har en tendens 
til at fastholde borgerne på sygedagpenge og i 
fravær fra arbejdet. Derfor er der behov for at 
gøre en indsats, og det oplever jeg egentlig også 
at der er enighed om i hele Folketinget -  jeg var 
lidt i tvivl om, om hr. Eigil Andersen egentlig 
mente, at da vi lå lavt i forhold til andre lande, 
var der ikke nogen grund til at gøre noget ved 
problemet. Men under alle omstændigheder vir- 
ker det, som om alle er enige om, at der skal gø- 
res noget. Det er jo bl.a. også derfor, at man i den 
anden forligskreds er blevet enige om i regi af 
Forebyggelsesfonden at sætte nogle forsøg i 
gang under overskriften »Tilbage til arbejde«, 
fordi alle er enige om, at det hjælper at gøre en 
indsats, og at man ikke gør den syge en tjeneste 
ved at lade stå til, men at det derimod faktisk 
har en effekt, hvis man interesserer sig for den 
syge og interesserer sig for, hvordan vedkom- 
mende finder vejen tilbage til arbejdsmarkedet. 

Det gælder for folk, der har sygefravær, såvel 
som for ledige i almindelighed, at jo længere tid 
man er væk fra arbejdsmarkedet, jo sværere er 
det at komme tilbage. Og man kan jo se, at der 
altså er noget at gøre, for hvis det var sådan, at 
de dårligste kommuner blev lige så dygtige som 
de bedste kommuner, sådan i sammenlignelige 
størrelser, ville man faktisk kunne nedbringe det 


